
Copia 

                                                                                                                      Deliberazione n. 33 

del 16.04.2020                                                                                                                                 

 

 

 

COMUNE DI SAMO               

(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

Deliberazione della Giunta Comunale 

Oggetto: Procedura di stabilizzazione del personale contrattualizzato dell’Ente.  Atto di indirizzo 

per l’espletamento della procedura in modalità telematica.  

 

L’anno duemilaVENTI ADDI’ 16 del mese di aprile alle ore 12,00 in modalità di videoconferenza, 

si è riunita la GIUNTA COMUNALE, nelle seguenti persone: 

 N NOME COGNOME QUALIFICA PRESENTE 

1 GIOVAMBATTISTA BRUZZANITI SINDACO SI 

2 GREGORIO BRUZZANITI ASSESSORE SI 

3 ANTONIO LUCA’ ASSESSORE SI 

 

Partecipa, ai sensi dell’art. 97 comma IV del D.lgs 267 del 2000 e ss.mm. e ii., il Segretario Comunale 

Dott.ssa Nausica Filippone 

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- per effetto di successive proroghe, risultano impegnati presso il Comune di Samo n. 9 ex LPU/LSU 

(di cui n. 2 di categoria A e n. 7 di categoria C); 

- con delibera di Giunta Comunale n. 103/2019, l'Amministrazione Comunale ha approvato la 

programmazione triennale del fabbisogno del personale e il piano assunzionale annuale per il triennio 

2020/2022; 

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Municipale n. 12 del 20.02.2020 con quale è stato 

formulato espresso atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria per l’avvio 

delle procedure di stabilizzazione riservate al personale contrattualizzato dell’Ente in possesso dei 



requisiti di cui all’art. 20 comma 2 del D. Lgs. 75/2017 nonché inseriti nella graduatoria regionale di 

cui al decreto dirigenziale n. 10389 del 25/09/2018; 

Dato atto che: 

- l’Ente ha disposto la pubblicazione dell’Avviso di selezione per tutto il personale 

contrattualizzato presso l’Ente in possesso dei requisiti previsti dal D. Lgs. 75/2017 comma 

2, una volta esperita negativamente la comunicazione di cui all’art. 34 bis del D. Lgs. 

165/2001; 

- si è proceduto alla nomina della Commissione esaminatrice nonché all’indicazione delle date 

di svolgimento delle prove concorsuali; 

Considerato, tuttavia che: 

- l’Italia da fine febbraio scorso è interessata dall’emergenza sanitaria connessa alla diffusione del 

virus COVID-19, epidemia che sta colpendo duramente il Paese sia sotto il profilo sanitario che 

sotto il profilo economico; 

- per contrastare la diffusione del virus, il Governo ha adottato provvedimenti molto gravosi di 

distanziamento sociale, attraverso i quali è stata disposta progressivamente la chiusura delle 

scuole, di tutti gli esercizi commerciali ed i luoghi di ritrovo e, da ultimo, delle aziende che non 

producono attività connesse ai servizi essenziali; 

VISTI: 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 11 marzo 2020 che ha 

definito l’emergenza sanitaria da COVID-19 una pandemia mondiale; 

- il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” che all’art. 2, punto “G”, prevede la 

“sospensione delle procedure concorsuali e delle attività degli uffici pubblici, fatta salva 

l’erogazione dei servizi essenziali e di pubblica utilità”; 

Dato atto che: 

- - allo stato degli atti l’Ente ha previsto la scadenza dei contratti a tempo determinato, salvo 

proroghe, al 30 aprile 2020 per cui il mancato espletamento della procedura entro detto termine 

comporterebbe per l’Ente l’onere di attivare richiesta di proroga alla Regione Calabria; 

- - tuttavia l’art. 1 lettera m) del D.P.C.M.  8 marzo 2020 recante titolo “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 -(GU Serie Generale n.59 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/03/08/59/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/03/08/59/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/03/08/59/sg/pdf


del 08-03-2020) fa espressamente  salva la possibilità di espletare le procedure avviate in modalità 

telematica laddove testualmente prevede che: “Lo svolgimento delle procedure concorsuali per 

l’accesso al pubblico impiego, ad esclusione dei casi in cui la valutazione dei candidati sia 

effettuata esclusivamente su basi curriculari ovvero in modalità telematica, sono sospese per 

sessanta giorni a decorrere dall’entrata in vigore del presente decreto”; 

- Considerato pertanto necessario verificare la possibilità per l’Ente di dar seguito alla procedura 

attraverso modalità telematiche garantendo così il distanziamento sociale richiesto dalla norma e 

necessario come misura di contenimento per prevenire il rischio del diffondersi del contagio da 

Covid-19; 

- Omessi i pareri di regolarità tecnica e contabile, in quanto trattasi di mero atto di indirizzo; 

A votazione unanime e palese; 

DELIBERA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e si abbia qui integralmente 

riportata e trascritta; 

2. Di formulare espresso atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa affinché dia corso, 

verificandone la fattibilità sotto il profilo organizzativo logistico, al prosieguo della procedura di 

stabilizzazione avviata attraverso modalità telematiche di svolgimento delle prove e valutazione dei 

candidati; 

3. Di dichiarare, con separata, successiva e unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile stante l’urgenza a provvedere ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 

267/2000 e ss.mm. e ii..  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/03/08/59/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/03/08/59/sg/pdf


 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il   Sindaco - Presidente                                                               Il Segretario Comunale 

 F.to Giovambattista Bruzzaniti                         F.to  Dott.ssa Nausica Filippone 

____________________________________________________________________________ 

   Parere di regolarità tecnica                                                            Parere di regolarità contabile  

Il Responsabile del Servizio Tecnico                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario             

______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente deliberazione è affissa all’Albo 

Pretorio Comunale dal ___________ e vi rimarrà in pubblicazione per 15  giorni 

consecutivi._________________ 

Samo, lì 

                                                                                         Il Messo Comunale 

F.to Giovanni Antonio Pizzati 

 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale il __________________ 

per quindici giorni consecutivi e comunicata in pari data ai capigruppo consiliari Prot. N° (______) 

Lì,_____________________                                                             Il Segretario Comunale 

                                                                                                          F.to Dott.ssa Nausica Filippone 

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA: 

 □ perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4° d. ivo 267/2000 

□ perché decorsi 10 gg. Dalla pubblicazione (art.134, comma 3° d. Ivo 267/2000) 

Data  

Il Segretario Comunale   

F.to Dott.ssa Nausica Filippone 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì _________________________________ 

                                                                            Il Segretario Comunale 

                                                                                                           Dott.ssa Nausica Filippone 


